possunt reduci ad istam; præter primum: ideo respondendum est etiam ad ea, quæ obriciuntur contra illas: & quia secunda respondeo concedit genus significare partem materialē per modum concreti, in quo conueniuntur iste duæ, secundum quod prior valet: ideo dicendum ad argumenta contra secundam responsum.

Ad primum, cum dicitur: omne concretum est denominativum: distinguendum est: quod sicut duplex est abstractū (vnum, scilicet, quod abstrahit à subiecto, aliud vero, quod abstrahit à supposito, seu à forma, ut est in suo supposito) ita duplex est concretum per oppositum, vnum, videlicet, quod concernit subiectum, quod est alterius naturæ à forma signata: aliud, quod cōcernit suppositum. De primo vera est dicta proposicio: de secundo vero falsa.

Per idem, ad secundum argumentum dico: quod concretum primo modo significat formam, ut est in subiecto: & tale est tantum in accidentibus: sicut albus, respectu albedinis: secundo vero modo, ut est in suppositis: & sic est in substantijs: ut homo, respectu humanitatis.

Ad probationem, cum dicitur: omne concretum habet distinctionem denominativum: dicendum: quod concretum substantiale non habet illam distinctionem: quia non differt solo casu, idest, sola inclinatione formæ ad subiectum respectu abstracti: sicut sumitur ibi casus: sed differt sola inclinatione formæ ad suppositum.

Contra responsum, quæ concedit, quod materia in concreto prædicitur, arguitur aliter: nam sicut animal significat materiam hominis in concreto, sic lignum materiam Archæ in concreto: ergo sicut hæc est falsa: Archæ est lignum: non obstante concretione illa: sic & hæc: homo est animal: prima propositione patet: nam sicut animal est concretum respectu animalitatis: ita lignum respectu lignitatis.

Ad hoc dicendum: quod animal est concretum ad suppositum respectu hominis: quia homo est suppositum eius: non sic lignum respectu Archæ: quia licet sit concretum respectu lignitatis: & ideo de hoc ligno prædicetur: non tamen respectu Archæ: quia Archæ respo-

ndit, et principaliiter significat, est artificiale: forma autem artificialis se habet ad naturalem, sicut accidentis ad subiectum: Et nihil quantumcumque concretum, est concretum respectu suis accidentis: Vnde non est simile, hic, & ibi: quia hic, significatur materia in concreto, quod est concretum materialiter ibi non.

Ad aliud argumentum contra tertium responsum supradictam dico: quod similitudo Arist. intelligenda est, quoad determinate importare, non quoad prædicare: sicut enim tota ratio exprimit totum distinctum: sic pars rationis tantum partem rei: sed non, sicut tota ratio prædicatur de tota re; sic etiam pars rationis de parte rei: hæc enim est falsa: anima est rationale: prout rationale est hominis differentia. Si ergo fiat permutatio, quoad distincte importare: sic concedo conclusionem: nec quoad aliud valet similitudo.

Quarta responso Boetij sic intelligenda est: genus utroque pars est; & totum: id est partem distincte importat, per modum totius: appropriate tamen prædicatur, ut totum; id est habens modum totius: & propriae distincti, quia significat partem: nam distinctio debet principia distincti distincte exprimeret: sed distincte non exprimit genus, nisi partem: ideo propriae loquendo, distincti, ut pars utroque: tamen in se est totum, & pars: ut ostenditur per duo argumenta facta contra illam responsum.

Ad tertium principale negatur consequentia: ad probationem dicitur: quod tantum tenet in concretis dictis à concretione ad subiectum: in alijs vero non.

Ad quartum principale dico: quod quiddam sunt modi, qui propriè dicuntur modi significandi, qui conueniunt dictioni ex impositione: & illi sunt à significato inseparabiles: quia significatum, ut significatur talis dictio, non potest intelligi sub opposito: talis modi significandi, sine repugnancia: sicut homo, secundum quod singulare, non potest intelligi sub modo plurali, sine repugnancia. Alij vero sunt modi magis proprii, dicti modi intelligendi, qui tantum in sunt significato, secundum quod sub aliquo certo modo concepit, qui quidem

dem sunt separabiles: quia significatum, ut significatur, sub tali dictione, potest intelligi sub opposito: talis modi, sine repugnancia: sicut se habent istæ intentiones ad illa, quibus applicantur: potest enim homo intelligi sub opposito huius intentionis, species, sine repugnancia: ut iste homo. Primi modi, qui sunt inseparabiles à significato, ut significatur per talem dictiōm, non relinquunt ipsum respectu cuiuscunque prædicati: & licet non sint illa, quæ vniuntur: sunt tamen formalia principia, seu rationes, sub quibus significata vniuntur: ideo tales modi repugnant causant falsitatem, quando sunt circa idem significatum: ut albedo est alba: non quando sunt circa diversa: ut homo est albus, quia ibi non sunt oppositi. Secundi modi extranei sunt significatis, ut vniuntur per hoc verbum: est, esse enim est rei per se: istæ autem intentiones non in sunt rebus per se, sed ut comparantur ad intellectum: ideo isti modi non sunt vnius per se, nec sunt principia formalia, sub quibus significata formalia vniuntur: ideo eorum repugnantianon causat falsitatem.

Ad quintum negatur similitudo: quia iniungit fallaciam consequentis ad destructionem antecedentis. Ad primam probationem dicendum: quod Aristoteles intellexit in causis præcisis: sicut exemplificat: sicut habere pulmonem est causa respirandi: & non habere pulmonem est causa non respirandi: sed affirmatio speciei non est præcise causa inferendi affirmationem generis. Ad aliud dicendum: quod prima similitudo tenet quoad opponi: quo ad hoc enim solum, tener consequentia in permutando: sed in permutando concluditur esse similitudo quoad antecedere, & consequi.

Ad sextum dicendum: quod animal prædicitur de homine, quod est indifferens ad idem homini, & ad aliud ab homine: verificatur tamen pro animali, quod est idem homini.

Contra: si animal prædicitur de homine, ut est indifferens ad multa: ergo quodlibet illorum de illo prædicari potest.

Dico: quod consequentia non valet: quia illa indifferens est per modum disiunctionis: ad aliquid autem

se habens disiunctione ad multa, non sequitur aliquid illorum: quia pro quo cumque poterit verificari: sic in proprio.

Ad septimum dicendum: quod difficultas totius sic est intelligenda: cuius nihil est extra, id est, cui nihil de est requiritum ad ipsum: sic natura animalis nihil deest in homine de natura animalis: non tamen est præcisæ illæ naturæ in homine.

Ad octavum dicitur, ut prius: quod est fallacia accidentis. Ad argumentum contra hoc: omne, quod prædicitur, prædicatur sub ratione alicuius universalis: verum est de prædicari signato: non autem exercito: quia alicui, in quantum prædicitur prædicatione exercita, qua sit per esse, extraneatur ratio universalis.

Ad nonum, dicitur dupliciter: uno quidem modo, quod per se suppositum communis tatum includit naturam sui communis, tamen signatam; & nullum accidentis: ideo nec est corruptibile per se: sicut nec commune: sed utrumque secundum quid, scilicet, per accidentem. Alter dicitur: quod species, ut est in individualibus, est corruptibilis: secundum se vero est incorruptibilis, ex hoc quod semper continuatur per successionem in diversis individualibus.

Summa textus.

Occasione desumpta ex generis distinctione, & ex exemplis, quibus Porphyrius usus est ad eam explanandam, mox Doctor subtilis presentem questionem, potius ut Metaphysicus, quam ut Logicus procedens: & postquam novem rationibus, quarum tres priores in medijs particularibus, quinque vero posteriores in medijs Dialecticis, seu communibus, fundantur, partem negationis persuaderet intendit: ex propria mente questioni satisfacere volens, ac pro argumentorum solutione, nonnullas statuit conclusiones dicens:

Primo: omnis prædicatio superioris de inferiori est universaliter vera: hanc probat argumentus ad oppositum.

Secundo dicit: quod genus prædicitur de specie non per modum partis, sed per modum totius: habetur in solutione ad primum: s. dicitur potest ad primum.

Tertio dicit: quod genus sumitur ab aliquo materiali in specie: differentia vero ab aliquo formalis: habetur etiam in solutione ad primum statim in principio: Tandem solvit argumentum,

i. Conclus.

ii. Conclus.

iii. Conclus.

in quoru solutionibus multa dicit, quæ ad alias questiones pertinent; de quibus nos etiam in nostris Articulis dicemus, prout ad illorum intellectuam conducere videantur.

ARTIC. I.

An omnis predicationis superioris de inferiori sit vera?

1. Argum.

PRIMO parte negativa sit primum argumentum: nam infra cap. de substantia quest. ultima, inquit Doctor, quod substantia non predicari per se, nec vere, de partibus substantiarum, sed partes substantiarum sunt inferiora ad substantiam, ut patet: &c.

Secundum

Secundo, in tertio argumento probat Doctor hanc esse falsam; humanitas est animalitas; & tamen est predicationis superioris de inferiori ergo, &c.

3. Not.

Pro intelligentia notandum primo ex Doct. in presenti: s. ad primum cum dicitur & in primo, distinct. 5. quest. 1. lit. G. & H. quod cum concretum, à concerneando, dicitur: quia, scilicet, præter formam, quam formaliter importat, concernit aliud: & hoc aliud sit, vel subiectum, vel suppositum, seu singulare; inde fit, duplex esse concretum: alterum, quod concernit subiectum, quod est alterius naturæ à forma significata: cuiusmodi sunt concreta accidentia: ut albus, dicit albedinem, concernendo subiectum, qui inheret: alterum, quod concernit suppositum, seu singulare, quod est eiusdem rationis, cuiusmodi sunt concreta substantialia: ut homo, quod dicit humanitatem, concernendo omnes singulare habens ipsum. Vnde cum abstractum sequatur concretum: duplex est etiam abstractum: vnu, quod abstrahit à subiecto, ut albedo: alterum, quod abstrahit à supposito, ut humanitas: inter quæ, hoc est discriminem: quod abstractum à subiecto dicitur abstractum non ultimatum, quod ad huc induit rationem concreti: nam licet sit abstractum respectu subiecti; tamen respectu suppositorum est concretum: ut in albedine apparet: quæ respectu huic, & illius albedinis concretum dicitur: at vero abstractum à suppositis dicitur ultimatum abstractum, nullo modo concretum admittens; sed præcise dicit: quod in se est: iuxta illud Averinæ: equinitas est tantum ipsæ equinitas enim, quamvis concernat hanc, & illam equinitatem: non tamen hunc, & illum equum, qui sunt vera illius supposita, à quibus abstractur omnino.

Corol. 1.

Ex quo inferitur: quod cum ratio generis, & cuiuslibet alterius vniuersalis, in concreto sumatur, nullatenus in ultimatum abstractis fundari poterit: bene tamen in non ultimatum abstractis: quare Logice loquendo: hæc non erit generis de specie: humanitas est animalitas: bene tamen ista: albedo est color.

Corol. 2.

Inferitur secundo. Ultimatum abstractum, ex vi significatorum ipsorum nominum, præcise, nulla precequista reduplicatio, importare gradum de

terminatum suæ naturæ, & nihil amplius: itaque dicunt partem per modum partis tantum. Non ultimatum vero abstractum, ex vi sua significatio, important idem, quod reliqua concreta: itaque significant sua significata formalia per modum totius potentialis; continentque sua inferiora: ac dicunt totum quod est in illis: & ideo distiatio em loquitionis reduplicatio admitunt: Vnde animal absolute dicit totum, quod est in homine: reduplicatio autem sumptum dicit præcise gradum sensuum: quare animal optime de suis inferioribus predicari potest: non vero animalitas.

Secundo notandum: ad prædicationem effectualem vnuis de alio tria requiri in eo, quod debet de alio predicari. Primum, quod in subiecto continetur: secundum: quod habeat modum significandi subiecti: atque adeo contineat totum, partim actu, & partim in confuso, quod subiectum considerat actu: tertium tandem: quod per prædicatum, & subiectum, prout in prædicatione ponuntur, non exprimatur ratio distinctionis ipsorum: nam sicut habitudo, seu identitas extremonrum, est causa veritatis propositionis: distinctio est causa falsitatis.

Tertio notandum: prædicationes in primis intentionibus quadrupliciter fieri posse: vel si predicetur concretum de concreto: vel abstractum de concreto: vel concretum de abstracto: vel tandem abstractum de abstracto: & de his omnibus prædicationibus, & de earum veritate inquirimus: pro quibus notanda est quædam regula singularis, quæ sic se habet.

Omnis propositionis affirmativa vniuersalis semper est vera, quando extrema habent infinitatem formalern, aut permisum, aut quando concernunt tertium, cui sunt idem, aut cuiusmodi sunt: Itaque omnis propositionis modus per hanc regulam cognosci poterit: an sit vera, vel falsa: si enim ambo, vel aliquod extremonrum, habuerit infinitatem formalern, seu permisum: vel si extrema concernunt aliquod tertium, cui sunt idem, & cui vniuntur: tunc propositionis est vera: sicut, si aliquam harum conditionum non habuerint: ut in confluxionibus patet.

Digerendum primo. Omnis predicationis concreti superioris de concreto inferiori est vniuersaliter vera: siue sit in substantijs, siue in accidentibus: ut homo est animal, substantia, & ens: albedo est color, qualitas, & ens. Hæc est communis, & patet: num quia prædicatum continet in confuso, quidquid continet subiectum: tum etiam quia extrema concernunt individuum, cui identificatur, v. g. homo, & animal concernunt sorsum: & ideo hæc est vera homo est animal: quia que sunt eadem vnu tertio, sunt eadem in se: & in his rationibus fundantur illæ, quibus Doctor s. ad oppositum, hanc conclusionem probat.

Dicendum secunde. Omnis predicationis abstracti de concreto: vel concreti de abstracto, in prædicationis limitatis, est vniuersaliter falsa: vnde omnes istæ in creatis sunt false: homo est animalitas: humanitas est animal: humanitas est homo: homo est humanitas: albus: & color: albedo est alba, &c. Prima pars patet: tum quia prædicatur aequaliter, & universaliter.

2. Not.

3. Conclus.

1. Conclus.

2. Conclus.

Ad secundum.

dicatum non continet, quidquid continet subiectum: sed præcise dicit partem, quæ de toto prædicari nequit: tum etiam propter diuersum modum significandi: ac tandem quia abstractum non concernit tertium, nec in cassu conclusio nis habet aliquam infinitatem.

Secunda pars, quamvis ab aliquibus concedatur, etiam constitutum quia extrema non sunt infinita, neque ambo concernunt tertium: tum etiam quia subiectum est ultimatum abstractum includens hoc syncathegorema, per se primo: sed de ultimatum abstracto, nihil formaliter, nisi idem de seipso, predicatur: ergo concretum, maxime si fuerit adiectum, de illo prædicari nequit.

Dicendum tertio, prædicationis abstracti de abstracto in prædicationis limitatis est omnino falsa: Vnde omnes istæ sunt false: humanitas est animalitas: sine ipsis est irrationalitas: humanitas est risibilitas, &c. Patet per regulam: quia extrema, nec infinita sunt, nec tertium concernunt: & ideo manent præcise in suis rationibus formalibus: nec habent vnde identifierentur. Quare quævis prædicarum videatur superius, respectu subiecti: quia tamen in abstracto dicit præcise partem, per modum partis; ideo nec genus denominari potest, nec in eo, ut sic, inferiora conueniunt: ac tandem de alio non potest formaliter prædicari.

Dicendum quartum, prædicationis superioris infiniti, de quocumque suo inferiori, est vniuersaliter vera: siue sit in concreto, siue in abstracto: vnde omnes istæ sunt vera: humanitas est ens: rationalitas est entitas: rationale est ens, rationalitas est entitas, &c. Probatur: nam prædicatum, siue in concreto, siue in abstracto, sumatur, abstractum à finitate, vel infinitate, & est utrumque permisum: ergo propter infinitatem permisum, quodcumque inferiori sibi identificare potest: ac per consequens de quolibet formaliter, & non solum identice, prædicatur, per regulam assignaram.

Ad primum. Ad argumenta: ad primum, quod partes substantiarum sunt in duplice differentia: aliae subiectiva, & quæ in recta linea collocantur: & de his operte prædicatur substantia prædicamentalis, tanquam superius de suis inferioribus: aliae sunt partes entitatis, & quæ reductivæ tantum in prædicatione ponuntur: & de his substantia in recto non prædicatur, sed in obliquo tantum: & de his intelligit Doctor.

Ad secundum, nego minorē: nam animalitas non est superius ad humanitatem: sed præcise dicit partem illius: & pars, ut pars, sicut nec est genus, sed principium generis, sic nec de toto etiā abstracte sumpto prædicari potest.

Dices: per regulam Doct. in prima questio ne Proem. traditam: à concreto ad abstracta tenet consequentia: sed hæc est vera in concreto: homo est animal: ergo hæc etiam erit vera in abstracto: humanitas est animalitas: ut si non: ut fateretur Doctor: falsa est regula sua.

Respondeo: quod regula prædicta intelligitur in cōcretis accidentiis, ut ipse ait in solutione ad tertium, ad sua abstracta non ultimata: ut albus est

Quæst. IIII. Artic. 2.

161

colorat: ergo albedo est color: non vero intelligitur in concretis substantialibus: nec vniuersaliter de illis concretis, à quibus ultimatum abstractum abstrahuntur: nisi extrema sint aliquomodo infinita: quare licet hæc sit vera: homo est animal, hæc tamen est falsa: humanitas est animalitas: quia extrema sunt ultimatum abstractum: & talia de se inveniē non prædicantur: nisi solum aliquod illorum sit aliquo modo infinitum.

ARTIC. II.

An genus prædicetur de specie, ut totum, vel ut pars?

DVpletius genus totū appellatur: & scilicet, & potentiale: primo modo dicit habitudinē ad partes essentiales, seu ad prædicata quidditatua: ipsum actualiter constitutua: vt animal, ad vivens, & ad sensibile: secundo modo dicit ordinem ad species, de quibus prædicatur: & quia animal dupliciter respicit quamlibet speciem: vel quatenus est pars Metaphysica, ipsam, simul cum differentia, componentes: vel quatenus habet rationem totius potentialis de qualibet indifferenter prædicabilissimo difficultate in secundo: quod est querere: an animal prædicetur de homine: ut est pars constitutiva illius: an, ut est quoddam totum potentiale de omnibus suis speciebus prædicabile.

Prima sententia, in vniuersum astruit gentes, non ut totum, sed ut partem, de specie prædicari. Ceterum in quo sensu dicitur pars, non omnes cohaerent, Venetus, Caetanus, Oña, & Sanchez in hoc capite affirmant ipsum prædicari, quatenus est pars actualis actualiter specie componentes: Doctor autem Cantherus assertit, ipsum prædicari, ut est pars potentialis potens speciem componere: nam, ut sic, in potentia continet differentias: & quia hic duplex explicandi modus parum distat: pro batur primo, ex Arist. 1. Post. cap. 2, afferente: definitionis partes de diffinito prædicari: sed genus est pars diffinitionis, in quâ totum pars: quia in hac diffinitione: homo est animal: ly animal est forma subiecti: forma autem est pars: ergo genus, in quantum pars, de specie prædicatur.

Secundo: genus, ut pars, est in specie, & idem Secundus, realiter cum illa, & aliquo modo ab illa diffinetur: & commune omnibus speciebus: quia in illo, ut sic, conueniunt: ergo, ut pars, de specie prædicatur, & est genus: quia, ut sic, continet differentias in potentia: sicut materia prima formas: atque adeo totam speciem; secundum vna partem determinate, & secundum aliam in potentia.

Alij duplice considerant genus: vel ad: quævis, & quatenus ordinem, & potentiam, & dicunt ad plures species: & sic, est totum potentiale: vel inadæquate, & quatenus dicit ordinem, & potentiam, ad vnam speciem: & ut sic dicunt est pars: & hoc secundo modo, de specie prædicari affirmant: quod sic probat primo, & nullus

Modus ex pliandi aliorum.